
 

COMUNE DI DOVERA 
Provincia di Cremona 

  

ORIGINALE 
SETTORE: SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 
DETERMINAZIONE  

 

Num. Gen. 153 
Num.  Sett .50 
Data 28/07/2023 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO PER ANNI UNO A.S. 
2023/2024 MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 
N. 36/2023 A FAVORE DELLA DITTA HOLIDAY 

GAMBIOLI SRL - CODICE CIG: ZEA3BEE45C 
 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto, del mese Luglio; 

 

IL RESPONSABILE DEL L'AREA AMMINISTRATIVA 
 

- In esecuzione del Decreto Sindacale N. 08 del 29/04/2023 relativo all'assunzione alla 
nomina in qualità di Responsabile dell'area di Posizione Organizzativa area Amministrativa, 
Area Demografica, Area Servizi Sociali; 

−  Dato atto che il responsabile del servizio per la presente determinazione è il sottoscritto 
responsabile dei settori citati nel decreto n. 08/29.04.2023; 

− VISTO l'art. 6, comma 2 lett. D) della L. 127/1997 che affida ai responsabili di servizio tutti 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa; 

 
RICHIAMATE: 
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 15.05.2023 avente per oggetto 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP semplificato) – Periodo 
2023/2025”, esecutiva ai sensi di legge; 

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 15.05.2023 avente per oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023-2024-2025”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

- La Deliberazione di Giunta comunale n.56 del 07.06.2023 con la quale è stato approvato e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione -PEG per l'anno 2023; 

 
PREMESSO CHE: 
- il Comune di Dovera deve procedere all'affidamento del servizio scuolabus per anni scolastici 

UNO 2023/2024 a favore dei ragazzi che frequentano la scuola secondaria di primo grado di 
Dovera, scuola primaria e scuola dell' infanzia di Dovera/Postino per gli alunni residenti a Dovera e 
a Boffalora d'Adda;  

- In data 08.06.2023 è scaduto l'appalto del servizio trasporto scolastico; 
- l'art. 42 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, dispone che le funzioni amministrative relative alla 

materia "assistenza scolastica" concernono tutte le strutture, i servizi e le attività destinate 



 

a facilitare mediante erogazioni e provvidenze in denaro o mediante servizi individuali o 
collettivi, a favore degli alunni di istituzioni scolastiche pubbliche o private, anche se adulti, 
l'assolvimento dell'obbligo scolastico, nonché, per gli studenti capaci e meritevoli ancorché 
privi di mezzi, la prosecuzione degli studi; 

- l'art. 45 del medesimo D.P.R. dispone che le funzioni amministrative indicate nel 
precedente art. 42, tra cui rientra anche il servizio di trasporto scolastico, sono 
attribuite ai Comuni che le svolgono secondo le modalità previste dalla legge 
regionale. 

 
CONSIDERATO CHE: 

▪ occorre assicurare con efficacia, efficienza e continuità il servizio di trasporto scolastico in 
favore degli alunni che frequentano le scuole ubicate nel territorio del Comune di Dovera; 

▪ il servizio di trasporto scolastico, supporto funzionale all'attiv ità scolastica vera e 
propria, è fornito dal Comune di Dovera agli alunni della Scuola dell'Infanzia, della 
Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di primo grado (solo per i residente nelle 
cascine)  residenti a Dovera e a Boffalora d'Adda; 

▪ è un servizio di notevole rilevanza per garantire il diritto allo studio di tutti gli studenti; 
▪ occorre organizzare il servizio di trasporto scolastico in modo tale che esso sia espletato 

con carattere di efficacia ed efficienza per tutti gli alunni che frequentano le Scuole 
ubicate nel Comune di Dovera; 

▪ il Comune di Dovera non dispone attualmente di personale interno che sia in 
possesso delle competenze, dei requisiti e delle abilitazioni professionali 
necessari a svolgere le mansioni connesse al servizio di trasporto scolastico; 

 

DATO ATTO che, per tali ragioni, è necessario procedere all'affidamento dell'erogazione del 
servizio di trasporto scolastico destinato agli alunni che frequentano le Scuole ubicate nel 
Comune di Dovera  in favore di un soggetto esterno che sia in possesso delle qualifiche e dei 
requisiti di esperienza e competenza tecnico-professionale necessari a garantire in modo 
regolare l'espletamento del predetto servizio. 

 
VISTO il capitolato speciale d'appalto approvato con delibera della G.C. n. 34/24.03.2023 in cui sono 
descritte le condizioni contrattuali e le modalità di espletamento del servizio di trasporto scolastico 
per il periodo dal 12.09.23/30.06.2024 e comunque a seconda del calendario scolastico fornito 
dall'Istituto Comprensivo. 
 
DATO ATTO CHE, l'importo complessivo netto del servizio posto a base di gara, ammonta a netti €. 
38.000,00 (anni uno)  I.V.A. 10% esclusa. 

 
VISTO che il preventivo presentato in data 19.07.2023 tramite portale telematico Aria Sintel  
dalla Ditta HOLIDAY GAMBIOLI srl con sede in Marsicovetere – PZ - Via Nazionale n.157 – fraz. Villa 
D'Agri C.F/P.IVA .01678670769 per un importo pari ad € . 37.900,00  (IVA esclusa),  sulla base 
d'asta di euro 38.000,00 , risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa 
amministrazione, alle caratteristiche del servizio in oggetto e al prezzo. 
VISTO l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alla assunzione degli impegni di spesa. 
 
PRECISATO, ai sensi dell'Articolo 192 del D.Lgs.267/2000, che: 

• con l'esecuzione del contratto in trattazione si intende perseguire il seguente fine: affidare il  
servizio di trasporto scolastico a.s. 2023/2024;     

• il contratto ha per oggetto:  Affidamento del  servizio  trasporto scolastico – a.s. 



 

2023/2024 in favore degli alunni delle scuole comunali; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito e nel capitolato speciale 
d'appalto. 

• la scelta del contraente sarà  effettuata  nel rispetto di quanto disposto dall'Articolo 50, 
comma 1 lettera b) del D.Lgs.36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

• l'aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del prezzo da applicare all'importo del servizio 
posto a base di gara soggetto a ribasso d'asta, ai sensi dell'art. 50 c. 1, lett. b) D.Lgs. 
n.36/2023. 

• Ai sensi dell'articolo 55 del D.Lgs.n.36/2023 la stipulazione del contratto d'appalto avviene 
entro trenta giorni dall'aggiudicazione. E' esclusa l'applicazione del termine dilatorio di 35 
giorni. 

 
CONSIDERATO CHE, in relazione agli adempimenti di legge in merito all'obbligo di acquisire 
forniture e servizi attraverso il mercato elettronico, il Comune di Dovera ha aderito sia al mercato 
elettronico nazionale (Me.Pa), nonché alla piattaforma di E-Procurement della Regione Lombardia 
per la gestione degli acquisti pubblici on-line (SINTEL). 
 
CHE, in particolare, la procedura di presentazione dell'offerta di affidamento del servizio in 
trattazione, avverrà attraverso la piattaforma regionale di Regione Lombardia (Arca Lombardia 
S.p.A.) denominata E-procurement – SINTEL. 
 
RISCONTRATO CHE in seguito a consultazione sulla piattaforma SINTEL, è stata verificata la 
qualificazione degli operatori economici in grado di espletare il servizio in trattazione e che, 
pertanto, si procederà all'affidamento di RDO tramite detta piattaforma. 
 
EVIDENZIATO in particolare che l'affidamento del servizio in trattazione è mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell'indicato Articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.36/2023 “Codice dei 
contratti pubblici” per servizi di importo inferiore a €.140.000,00; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

• gli adempimenti e le modalità di cui all'Art.3 della Legge 136/2010 in merito all'obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

• gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs. 267/2000; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento di contabilità del Comune; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
ATTESO CHE: 



 

- in ottemperanza a quanto disposto dall'Articolo 3 della Legge 13.08.2010, n.136 e 
successive modificazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 
disposizioni interpretative ed attuative contenute nell'Articolo 6 della Legge 217/2010, 
relativamente all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è 
stato attribuito il seguente codice identificativo: Codice CIG ZEA3BEE45C; 

- l'impresa appaltatrice dei lavori in argomento, dovrà fornire a questa stazione appaltante e 
a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle 
commesse pubbliche; 

- la procedura di affidamento in trattazione non è attratta dalle competenze della C.U.C.; 
- il presente atto rientra nelle competenze gestionali del 

responsabile del servizio ai sensi dell'Articolo 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
- il presente provvedimento ha natura di atto amministrativo generale di attuazione. 

 
VISTO l'Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l'attribuzione ai 
responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di indirizzo adottati dall'organo politico; 
VISTO l'Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
INFORMATA la Giunta Comunale; 
CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell'Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000: 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1. Di approvare il Report generato dalla Piattaforma Aria Sintel di Regione Lombardia ID 
171859902 effettuato da questo Comune, che si allega al presente atto. 

2. Di aggiudicare l'appalto del servizio di trasporto scolastico per l'a.s. 2023/2024 mediante  
affidamento diretto  (criterio del minor prezzo) per i motivi indicati in premessa, alla ditta 
HOLIDAY GAMBIOLI srl con sede in Marsicovetere (PZ) via Nazionale n.157 – fraz. Villa d'Agri – 
P.IVA 01678670769 per un importo di € 37.900,00  oltre IVA 10%. 

3. Di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono quelle riportate nella lettera di invito e 
nel Capitolato Speciale d'Appalto. 

4. Di dare atto che è stato verificato il possesso dei prescritti requisiti.  
5. Di prendere atto che la spesa necessaria per il servizio di cui sopra trova copertura sugli 

appositi stanziamenti di spesa del bilancio di previsione 2023-2025 e si impegna la somma 

di €.41.690,00 annui come segue: 
- €._18.529,00 su Missione/programma  04.06- 1.03 (642.00) del BILANCIO 2023 (dal 

1.9.23-31.12.23); 

- €. 23.161,00 su Missione/programma  04.06- 1.03 (642.00) del BILANCIO 2024  (dal 

1.01.2024- 30.06.2024; 
 

6. Di disporre, stante l'insorgenza dell'impegno di spesa, la trasmissione del presente atto al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

7. Di prendere atto che: 

• per  il servizio di cui in oggetto il codice CIG è ZEA3BEE45C; 

• il pagamento mensile delle fatture avverrà a seguito della verifica e il visto in ordine 



 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell'art. 184 del D.lgs. n. 
267/2000; 

• il contratto verrà stipulato previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a 
ciò, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
un'apposita scrittura pubblica; 

• in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, 
modificato dal D.L. n. 77/2021, ha stabilito: -   … omississ… art. 3, c. 4: fino al 
30/06/2023 qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione 
attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, 
le amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle 
opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del 
rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando quanto previsto dagli 
artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 conv. con modif. 
dalla Legge 114/2014; - art. 4, c. 1: l'art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è 
stato così riformulato: “Divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio 
dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del contratto di appalto o di concessione 
deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso termine previsto nel 
bando o nell'invito ad offrire, ovvero l'ipotesi di differimento espressamente 
concordata con l'aggiudicatario, purché comunque giustificata dall'interesse alla 
sollecita esecuzione del contratto”; 

• ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023 ai fini della stipula del contratto non si 
applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. stand still period, 
trattandosi di procedura effettuata attraverso il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

• i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Dovera, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti  ai sensi degli artt. 23 e 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 36/2023; 

• il codice univoco dell'Ufficio Comunale di Dovera destinatario delle fatture 

elettroniche è: CPVZZL; 

8.Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 
indiretta, di interessi propri del sottoscritto responsabile o dei parenti ed affini fino al 
quarto grado, o dei conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale 
ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7, del Dpr n. 62/2013 ("Il 
dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere 
interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito 
o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 
agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 
amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi 
ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza").    

 
 
Dovera,  28/07/2023 

 
 

 

  
 

Il Responsabile dell'area  
AVV. ALESIO  MASSIMILIANO 
Sottoscrizione resa digitalmente 

  



 

 

  

 

 

 



 

   

 

 

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18.08.2000 N. 267. 
 
 

 
 

Dovera, lì 28/07/2023 Il Responsabile Servizio Finanziario 

RAG. LUPO STANGHELLINI 
FRANCESCO 

Sottoscrizione resa digitalmente 
  

____________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE: 

REG. PUBB. N.  

Il Sottoscritto Segretario Comunale -  attesta che, ai sensi dell'art. 124 c. 1 del D.Lgs. 
267/00, copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna ove rimarrà 
per 15 giorni interi e consecutivi.  
  

 
Dovera, lì   
 IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

Avv. Alesio Massimiliano 

Sottoscrizione resa digitalmente 
 

   

   
 

__________________________________ 

 


